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Punkt 1: Godkendelse af dagsordensforslag

S2025-2645

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Pernille Brunbjerg (Ø) deltager som stedfortræder for Lasse Harder Schousboe (Ø).

Initiativretssagerne nr. 13 og 14 behandles på dagsordenen.

Byrådet besluttede, at taletid suspenderes under pkt. 9.

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

S2025-2645

Indstilling

Til efterretning.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Orientering om, at Mads Nørholm Pedersen er blevet løsgænger.
Orientering om afholdelse af folketingsvalg den 24. marts 2026, og at der kan brevstemmes torsdag kl. 13-16 og
fredag kl. 9-16 på rådhuset.
Orientering om, at byrådets nye forretningsorden gælder fra d.d.



Punkt 3: Beslutning: Konstituering af Kommunikation & Hjælpemidlers
bestyrelse

S2026-617

Indledning

Forvaltningen er blevet gjort opmærksom på, at vi mangler at udpege en repræsentant til Kommunikation &
Hjælpemidlers bestyrelse.

Kommunikationscentret i Esbjerg (officielt navn: Kommunikation & Hjælpemidler) tilbyder specialiseret rådgivning,
udredning og undervisning til borgere med nedsat tale-, høre- eller synsevne. Det er et tilbud, der hjælper mennesker med
kommunikationsvanskeligheder, herunder personer med erhvervet hjerneskade, stammen eller problemer med
stemmen. Centret er placeret i Fyrparken 1, 6710 Esbjerg V.

Primære former for rådgivning og ydelser
Høre-, tale- og synsrådgivning: Rådgivning til borgere med høre-, tale- eller synsvanskeligheder, samt støtte til
pårørende.
Hjælpemidler: Udredning og bevilling af personlige hjælpemidler.
Hjerneskadeteam: Specialiseret rådgivning og specialundervisning til voksne med erhvervet hjerneskade.
Undervisning: Specialundervisning i kommunikation, tegnstøttet kommunikation, CI-høretræning og mestring af
tinnitus eller Menières sygdom.
Arbejdspladsvurdering: Rådgivning og udredning for jobcentre. 

Sagsfremstilling

Den overordnede styrelse af Kommunikation & Hjælpemidler varetages af bestyrelsen, som består af:

To medlemmer valgt af og blandt Esbjerg Byråds medlemmer.
Et medlem valgt af og blandt hver af kommunalbestyrelserne i Billund, Fanø, Varde og Vejen kommuner.
To medlemmer udpeget af de handicappedes organisationer.
To medlemmer valgt af og blandt Kommunikation & Hjælpemidlers medarbejdere. Heraf skal mindst en være
underviser.

For samtlige medlemmer udpeges/vælges en suppleant.

Kommunalbestyrelsen påser, at valg af de nævnte medlemmer med suppleanter finder sted snarest muligt efter hvert
kommunalvalg. Valgperioden er 4 år svarende til den kommunale valgperiode.

Valggruppe B og Ø indstiller følgende:  

Medlem Melissa Gilroy Suppleant Julie Riishøj 

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesvedtægt for Kommunikationscentret i Esbjerg Kommune

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningsproces

Byrådet

Indstilling

Det indstilles, at byrådet godkender forslaget.



Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Godkendt, at Melissa Gilroy (B) udpeges til bestyrelsen, og at Benjamin Strand Andersen (Å) udpeges som stedfortræder. 



Punkt 4: Beslutning: Tillægsbevilling til familieområdet

S2026-433

Indledning

Det er forvaltningens vurdering, at der, for at imødegå den nuværende udvikling i forhold til kompleksitet og stigende
sags- og underretningstal, skal investeres i højere faglighed, mere personale og tæt faglig ledelse.

Sagsfremstilling

Familieafdelingen har siden januar 2025 oplevet en markant stigning i antallet af børnesager. Stigningen er som følger:

Tidspunkt Januar 2025 Januar 2026 Februar 2026

Antal sager 44 64 70

Dette betyder, at Familieafdelingen har oplevet en stigning i sager på 59 %.

Ligeledes har Familieafdelingen modtaget 60 % flere underretninger i 2025 sammenholdt med 2024. Familieafdelingen
modtog 127 underretninger i 2025.

Familieafdelingen kan ydermere konstatere, at der i løbet af 2025 er sket en udvikling af kompleksiteten i de sager, der
behandles. Dette indbefatter særligt de sager, Fanø Kommune modtager fra andre kommuner, hvor der er et øget behov
for sagsgennemgang ved ankomst og udvidet fokus på eventuelle refusionsmuligheder.

Familieafdelingen har i løbet af 2025 foretaget flere interne ændringer med henblik på at imødekomme denne stigning i
sagstal og underretninger, herunder

omstrukturering af skolesocialrådgiverfunktion uden myndighed til børne- og ungerådgiver med myndighed
optimering af processer vedrørende sagsbehandling
øget fokus på tidligt forebyggende indsatser
vidensansvarlig i forhold til handicapsager

På trods af effektfulde tiltag, opleves det utilstrækkeligt i forhold til den vedvarende stigning i sagstal.

Dansk Socialrådgiverforening har i december 2025 opdateret deres anbefaling for sagstal på børneområdet, hvoraf det
fremgår, at der anbefales i gennemsnit 23 sager pr. børne- og ungerådgiver.

Med tre rådgivere på børneområdet, der behandler 70 sager, er det nuværende gennemsnit 23,3 sager pr. rådgiver, hvilket i
udgangspunkt er tæt på det anbefalede sagstal.

Idet Familieafdelingen i en årrække har satset på tidligt forebyggende indsatser, betyder det, at børne- og ungerådgiverne
har fokus på både myndighedsarbejde og indsatsarbejde i familierne.

Rådgivernes løn er fordelt med 66 % myndighedsarbejde (konto 6) og 33 % indsatsarbejde (konto 5). Med dette fokus på
forebyggende arbejde, betyder det på den ene side, at Fanø Kommune er en af de kommuner i Danmark, der investerer
mest i tidligt forebyggende indsatser jf. KL. Det betyder også, at det gennemsnitlige sagstal skal være 33 % lavere, end
det der anbefales, for at den fulde effekt af det tidligt forebyggende opleves. For Fanø betyder det, at rådgiverne gerne
skulle have et gennemsnit på ca. 15 sager pr. fuldtidsrådgiver.

For at opnå et gennemsnit på ca. 15 sager, set i forhold til det nuværende samlede antal på 70, vil det kræve 4,6 fuldtids
børne- og ungerådgivere fremadrettet.

Anbefaling
Det specialiserede børne- og ungeområde er kendetegnet ved komplekse problemstillinger, høje krav til faglighed og store
konsekvenser for borgerne, når indsatsen lykkes - eller ikke lykkes.



Det er forvaltningens vurdering, at der, for at imødegå den nuværende udvikling i forhold til kompleksitet og stigende
sags- og underretningstal, skal investeres i højere faglighed, mere personale og tæt faglig ledelse.

Investering i kvalitet i sagsbehandlingen
Mere personale (børne- og ungerådgiver) skal understøtte den allerede etablerede strategi på Fanø i forhold til tidligt
forebyggende indsatser og understøtte, at intentionerne i Barnets lov omkring inddragelse og hurtig positiv forandring
overholdes. Investering i kvalitet af sagsbehandlingen vil ligeledes medføre bedre styring af de igangværende sager,
herunder hyppigere opfølgning og kortere varighed af indsatser.

Ligeledes skal tilføjelsen af yderligere rådgiver sikre, at den oplevede kvalitet for det enkelte barn/unge og dets
familie forbliver på et højt niveau, og der opleves støtte tidligt i problemudviklingen.

Investering i tæt faglig ledelse
På nuværende tidspunkt er der en leder for både familieområdet og voksenområdet, leder af myndighedsområdet.

Begge områder kræver tæt faglig ledelse i hverdagen for at understøtte:

Faglig kvalitet og ensartet praksis
Effektiv sagsbehandling og flow
Fokus på tidligt forebyggende indsatser
Øget retssikkerhed for Fanøs borgere
Organisatorisk sammenhængskraft

Med de udviklingsopgaver der kommer på voksenområdet i 2026, set i forhold til professionalisering, organisatorisk
konsolidering, refusionssager og evt. hjemtagelse af beskæftigelsesområdet, er det forvaltningens vurdering, at den
påkrævede tætte faglige ledelse ikke kan sikres af en leder.

Investering i lokalt forankrede indsatser
Forvaltningen vurderer, at der inden for kort tid vil ske en markant stigning i antallet af støttetimer, der ydes til Fanøs
børn, unge og deres forældre. Der findes ikke udelukkende en årsag til denne stigning, men der er flere faktorer der spiller
ind, herunder:

Stigende sagstal
Øget kompleksitet (tilflyttere fra andre kommuner)
Efterlevelse af intentionerne i barnets lov
Skolevægring
Stigning af børn og unge med funktionsnedsættelser
Højere kvalitet i sagsbehandlingen i 2025

Denne stigning af bevilligede støttetimer kommer, uagtet om det besluttes, at der skal ske investering i mere tæt faglig
ledelse og sagsbehandling. Det er dog vigtigt at bemærke, at et stærkt myndighedsområde sikrer tæt styring med
iværksatte foranstaltninger, hvilket kan medføre færre udgifter på sigt.

Et robust myndighedsområde sikrer hyppig opfølgning (juridisk grundlag) på iværksatte foranstaltninger, som medfører
mere præcise foranstaltninger (kvalitet), hvilket potentielt reducerer varigheden af en foranstaltning (effekt), hvilket
betyder hurtigere positiv forandring for Fanøs børn og unge og deres familier.

Effektfulde, lokalt forankrede foranstaltninger, præget af høj kvalitet og et stærkt juridisk grundlag, kan alene udspringe
af et stærkt samarbejde mellem et robust myndighedsområde og fagligt funderet udførerenhed.

Forvaltningen vurderer, at der inden for de næste måneder træffes afgørelse om foranstaltninger for 65-80 timer pr. uge ud
over de i forvejen etablerede foranstaltninger på familieområdet.

Risikofaktorer ved manglende investering



Såfremt der ikke foretages investeringer i tættere faglig ledelse, bedre sagsbehandlingsvilkår for rådgiverne og lokalt
forankrede indsatser på familieområdet, er der risiko for følgende:

Stigende udgifter til foranstaltninger
Dårligere kvalitet i sagsbehandlingen
Forringet arbejdsmiljø for medarbejderne
Ugunstige forudsætninger for styring af området

Lovgrundlag, planer og politikker

Barnets lov

Økonomiske konsekvenser

Til ansættelse af en teamleder og en rådgiver til familieområdet vil økonomien i 2026 udgøre 472.000 kr. til teamlederen
og 297.000 kr. til rådgiveren.

Samlet helårspåvirkning af budget for konto 6 er 1.152.000 kr.

Forvaltningen bemærker, at socialområdet som helhed leverede en besparelse på 750.000 kr. for budget 2025 på baggrund
af faldende sagstal.

Beslutningsproces

Velfærdsudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at det besluttes, at der ydes en tillægsbevilling til familieområdet fra konto 6 til

ansættelse af en teamleder til Familieafdelingen med reference til lederen af myndighedsområdet pr. 1. maj 2026.
ansættelse af en børne- og ungerådgiver til Familieafdelingen pr. 1. maj 2026.

Beslutning på Velfærdsudvalget 2026-2029 24-02-2026

Fremsendes til Økonomiudvalget med anbefaling og med den præcisering, at der bevilliges 472.000 kr. til en teamleder og
297.000 kr. til en børne- og ungerådgiver i 2026, og at der afsættes i alt 1.152.000 kr. i budget 2027 og frem. Bevillingen
foreslås finansieret af kassen.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Velfærdsudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.



Punkt 5: Beslutning: Anmodning fra Esebolig om tilsagn til kollektiv råderet

S2026-479

Indledning

Esebolig har den 17. februar 2026 fremsendt anmodning om indførelse af kollektiv råderet i Esebolig - afdeling 58 -
Kallesbjergvej 30A-32H. 

Sagsfremstilling

Afdelingsmødet i afdeling 58 har den 17. marts 2025 besluttet, at lejerne i afdelingen skal have mulighed for at få udført
en køkkenrenovering. Den enkelte lejer vælger selv, om køkkenrenoveringen skal udføres i boligen mod en lejeforhøjelse.
Der er tale om forbedringer. Det er samtidig besluttet, at administrationen kan udføre køkkenudskiftning i forbindelse med
fraflytning, hvis der skønnes at være behov herfor.

Boligforeningen ansøger om, at der godkendes en lejeforhøjelse mellem 4,9 % og 7,2 %, svarende til en
investeringsramme for et køkken op til kr. 52.700 + gebyr kr. 1.200. Investeringsrammen kan indekseres ift. udviklingen i
byggeindekset.

Afdelingens gennemsnitlige boligleje pr. m² udgør pt kr. 1.030. Hvis alle lejere benytter sig af ordningen til maksimum
investeringsramme, vil den gennemsnitlige boligleje stige med kr. 64 til kr. 1.094 pr. m².

Organisationsbestyrelsen har godkendt ordningen og lejeforhøjelsen og vurderet, at der ikke vil være problemer med
genudlejning af boligerne som følge af, at den enkelte lejer har benyttet ordningen.

Afdelingen hjemtager ikke lån pt. men afvikler investeringen over 20 år. Ydelsen som danner grundlag for lejeforhøjelsen
er beregnet med baggrund i annuitetsmetoden og finansieres med egne midler i afdelingen. 

Med baggrund i, at beboerne over en periode kan benytte ordningen, kan der på et senere tidspunkt blive behov for
låneoptagelse. I så fald vil vi på det tidspunkt fremsende ansøgning om låneoptagelse til godkendelse af
kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Bekendtgørelse nr. 70 af 26. januar 2018 om drift af almene boliger mv. § 79 stk. 4.

Økonomiske konsekvenser

Boligforeningen ansøger om, at der godkendes en lejeforhøjelse mellem 4,9 % og 7,2 %, svarende til en
investeringsramme for et køkken op til kr. 52.700 + gebyr kr. 1.200. Investeringsrammen kan indekseres ift. udviklingen i
byggeindekset.

Beslutningsproces

Økonomiudvalget
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at ansøgningen godkendes.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Godkendt.

Bilag



Ansøgning Fanø Kommune



Punkt 6: Beslutning: Igangsættelse af kommuneplanrevision

S2026-304

Indledning

Fanø Kommune skal udarbejde og vedtage en ny planstrategi samt efterfølgende en ny kommuneplan i henhold til
planlovens bestemmelser. Planstrategien fastlægger Byrådets visioner og strategiske retning for den fysiske udvikling af
kommunen, mens kommuneplanen udmønter disse valg i konkrete rammer og retningslinjer for arealanvendelsen.

Forvaltningen fremsender hermed et forslag til samlet proces- og projektbeskrivelse for det toårige arbejde med
planstrategi og kommuneplan for perioden 2026-2028 samt forslag til organisering, tidsplan og ressourcer.

Sagsfremstilling

Arbejdet gennemføres som et sammenhængende projekt fra januar 2026 til januar 2028. Hovedformålet er at skabe en
opdateret, lovmedholdelig og bæredygtig kommuneplan, der giver klarhed for borgere, erhvervsliv og øvrige aktører om
kommunens udviklingsretning.

Planstrategien skal:

definere Byrådets overordnede visioner og strategiske prioriteringer
skabe fælles politisk retning for kommunens fysiske udvikling
danne det formelle grundlag for revisionen af kommuneplanen

Kommuneplanen skal:

udarbejdes på grundlag af planstrategiens beslutninger

integrere analyser af turisme, bosætning, mobilitet, detailhandel og klimatilpasning,
udgøre et langsigtet styringsredskab for arealanvendelse og udvikling.

Proces og tidsplan
Projektet gennemføres i syv faser:

2026 - Planstrategi
1. Opstart og rammesætning (jan.-feb.)
2. Analyser og dialog (mar.-maj)
3. Udarbejdelse af forslag (jun.-aug.)
4. Politisk behandling og høring (sep. 2026-jan. 2027)

2027 - Kommuneplan
5. Opstart og rammesætning (sep.-dec. 2026)
6. Udarbejdelse af forslag (jan.-aug. 2027)
7. Politisk behandling og høring (sep. 2027-jan. 2028)

Organisation og inddragelse

Projektet forankres i Teknik- og Miljøudvalget.
Byrådet involveres gennem workshops og temadrøftelser.
Der gennemføresen  bred borgerinddragelse i begge hovedfaser.
Aktører som erhvervsliv, turismeaktører, forsyningsselskaber og staten inddrages efter behov.
COWI bistår med metodisk/faglig kvalitetssikring.
Der tilknyttes ekstern rådgiver til miljøvurdering af både planstrategi og kommuneplan.

Se hele projektbeskrivelsen i bilag 1. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Arbejdet gennemføres i henhold til:



Planloven herunder krav om planstrategi hvert 4. år og kommuneplanrevision.
 
Lov om miljøvurdering af planer og programmer, der forventes at være relevant for både planstrategi og
kommuneplan.
 
Kommunens gældende planer og strategier herunder:

klimaplan
klimatilpasningsplan
mobilitets- og infrastrukturstrategi
udviklingsplan for Rindby Strand og ankomsten til Fanø
gældende kommuneplan

Planstrategi og kommuneplan skal sikre sammenhæng til nationale og regionale planer, herunder statslige interesser og
regionale udviklingsstrategier.

Økonomiske konsekvenser

Der vil være udgifter til konsulentbistand på ca. 400.000 kr. Herudover et træk på forvaltningens ressourcer på samlet ca.
et årsværk i Plan-teamet, i hvert af årene 2026 og 2027. 

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget beslutter at igangsætte processen for revision af kommuneplanen jf. den foreslåedes
projektbeskrivelse.

Beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 23-02-2026

Fremsendes til Økonomiudvalget med anbefaling, idet kommunens strategiske energiplan også skal indgå i grundlaget for
arbejdet.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Teknikudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Bilag

Bilag 1_202601_KP_Projektbeskrivelse_1.0



Punkt 7: Beslutning: Horisontal samarbejdsaftale Patientrettet forebyggelse

S2025-2763

Indledning

Som følge af sundhedsreformen overdrages ansvaret for en række opgaver fra kommunerne til regionerne. Region
Syddanmark anbefaler, at kommunerne fortsat varetager den patientrettede forebyggelse, hvilket forudsætter, at der indgås
en horisontal samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark og Fanø Kommune om opgaven.

Horisontale samarbejdsaftaler skal være indgået og indstillet til indenrigs- og sundhedsministeren senest den 1. april 2026
for at kunne træde i kraft pr. 1. januar 2027, hvor regionerne overtager ansvaret for opgaverne.

Den horisontale samarbejdsaftale har en løbetid fra den 1. januar 2027 til den 31. december 2030.

 

Sagsfremstilling

Med sundhedsreformen overdrages ansvaret for en række opgaver fra kommunerne til regionerne. Det omfatter
akutsygepleje, midlertidige pladser (to af dem omdannes til sundheds- og omsorgspladser), patientrettet forebyggelse,
specialiseret rehabilitering samt dele af avanceret genoptræning.

For den patientrettede forebyggelse ønsker Region Syddanmark, at opgaven fortsat varetages i kommunerne, og at dette
sker gennem en horisontal samarbejdsaftale.

Patientrettet forebyggelse tager udgangspunkt i forløbsprogrammerne inden for kræft, diabetes, KOL, hjerte og
depression.

Erfaringsmæssigt er der et væsentligt overlap mellem patientrettet og borgerrettet forebyggelse, hvoraf sidstnævnte fortsat
er en kommunal opgave.

Region Syddanmark vurderer, at opgaven bør varetages gennem en horisontal samarbejdsaftale med Fanø Kommune, da
dette både understøtter sammenhængen mellem de to forebyggelsesområder og sikrer, at borgere i Fanø Kommune fortsat
har let og lokal adgang til relevante sundhedstilbud.

Den horisontale samarbejdsaftale har følgende forudsætninger:

Regionen har myndighedsansvaret for opgaven.
Aftalen skal hvile på fælles målsætninger for driften.
Regionen kan fastlægge retningslinjer for varetagelse af opgaven, som kommunen er forpligtet til at følge.
Regionen er forpligtet til at føre kontrol og tilsyn med opgaven.
Aftalen må ikke være gensidigt økonomisk bebyrdende. Dvs. at hverken regionen eller kommunen må tjene eller
tabe penge på aftalen.

Kammeradvokaten har udarbejdet en skabelon og vejledning om indgåelse af horisontale samarbejdsaftaler.

Det forudsættes, at der indgås en kapacitetsaftale for patientrettet forebyggelse mellem regionen og hver kommune.
Kapaciteten dimensioneres ud fra den økonomiske ramme, som regionen har til opgaven, justeret for den enkelte
kommunes sygdomsvægt.

Kapacitet defineres i den horisontale samarbejdsaftale bl.a. som antal medarbejdere, der indgår i løsning af opgaven, antal
og type af patientrettede tilbud, og antal og placering af lokationer.

Der er i praksis grænseflader mellem patientrettet og borgerrettet forebyggelse, som ikke altid kan adskilles entydigt. Den
horisontale samarbejdsaftale lægger op til en gradvis udbygning af området, herunder i relation til kommende
kronikerpakker. Forvaltningen vil indarbejde disse forhold i de kommende kapacitets- og udviklingsdrøftelser med
Region Syddanmark.

På den baggrund har Fanø Kommune og Region Syddanmark udarbejdet et forslag til horisontal samarbejdsaftale
vedrørende patientrettet forebyggelse.



 Forslaget indeholder bl.a. følgende fælles målsætninger for samarbejdet mellem kommunen og regionen:

At forebygge forværring af sygdom, forbedre egenomsorg og fremme livskvalitet samt fremme sundhed med
patientrettet forebyggelse i nærmiljøet.
At reducere behovet for sygehusindsatser, der kan forebygges.
At fremme lighed i sundhed ved et særligt fokus på patientrettet forebyggelse tilrettelagt i forhold til sårbare
grupper og ved at differentiere de patientrettede forebyggelsestilbud.
At sikre frit valg af patientrettet forebyggelse på tværs af kommunegrænser i Region Syddanmark.
At understøtte faglig og økonomisk bæredygtighed ved samarbejde mellem kommuner og sygehus.
At videreudvikle patientrettet forebyggelse og løbende tilpasse indsatserne i takt med offentliggørelse af
kvalitetsstandarder mv., herunder pakkeforløb for mennesker med kronisk sygdom.

Lovgrundlag, planer og politikker

Sundhedsloven §§ 118 d, 119 og 118 c, som regulerer horisontale samarbejdsaftaler, ansvarsfordeling og
økonomisk medfinansiering.
Overgangslovens § 5, stk. 2-4, som regulerer indgåelse af samarbejdsaftaler og anmodninger om opgavevaretagelse.

Økonomiske konsekvenser

Ved kontraktens ikrafttræden, overføres der ikke aktiver, passiver, rettigheder, pligter eller medarbejdere mellem parterne.
Region Syddanmarks økonomiske ramme for opgaven udgør 0,3 mio. kr. Fanø Kommune har i 2025 haft udgifter til
patientrettet forebyggelse på 270.960 kr. ekskl. overhead, jf. kapacitetsplanen.

Der vil fortsat være opgaver, der delvist løses af Esbjerg Kommune efter gældende samarbejdsaftaler, og dette indgår som
en del af den samlede opgavevaretagelse.

Forvaltningen har desuden etableret en model for ledelsestilsyn, som sikrer systematisk opfølgning på, at opgaven løses
inden for den aftalte kapacitetsramme.

Fanø Kommune har indarbejdet det foreløbige skøn i forbindelse med sundhedsreformen og opgaveflytningen.
Driftsbudgettet er således reduceret på de områder hvor opgaveflytning optræder, ligeledes er bloktilskuddet tilpasset. Det
vurderes, at opgaven kan rummes inden for den afsatte økonomiske ramme.

Beslutningsproces

Velfærdsudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet
Efterfølgende endelig godkendelse i Regionsrådet den 23. marts 2026

Indstilling

Direktionen indstiller, at udkast til horisontal samarbejdsaftale mellem Fanø Kommune og Region Syddanmark
godkendes.

Beslutning på Velfærdsudvalget 2026-2029 24-02-2026

Fremsendes til Økonomiudvalget med anbefaling.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Godkendt.

Bilag

Horisontal samarbejdsaftale Patientrettet forebyggelse



Punkt 8: Beslutning: Etablering af fælles it-drift for servere og netværk i
Syddanmark

S2026-491

Indledning

I forlængelse af Økonomiaftalen for 2026 (ØA26) mellem regeringen og KL, skal kommunerne senest den 1. januar 2027
have etableret sig i 4-5 kommunale it-serviceorganisationer omhandlede server- og netværksdrift for at styrke
cybersikkerheden. Med denne sag søges der mandat til at arbejde videre med en model baseret på et interessentskab (I/S)
som § 60-fællesskab for de 22 syddanske kommuner. I september 2026 fremlægges der forventeligt en sag til endelig
politisk godkendelse af samarbejdet.

Sagsfremstilling

I Økonomiaftalen for 2026 (ØA26) blev regeringen og KL enige om, at kommunerne senest den 1. januar 2027 skal have
etableret sig i 4-5 kommunale it-serviceorganisationer med geografisk udgangspunkt i de fire regioner. Baggrunden for
denne politiske aftale er den stadig mere omfattende og komplekse cybertrussel og udfordringer med at rekruttere it-
specialister, som kommunerne står overfor.

De 4-5 it-serviceorganisationer skal inden udgangen af 2027 stå for kommunernes server- og netværksdrift. Serverdrift
forstås som de servere, som kommunen driver. Netværksdrift betyder drift af kommunens netværksadgange i kommunens
bygninger.

Formålet er at styrke cybersikkerheden i kommunerne og dermed sikre en høj driftssikkerhed af den it-infrastruktur, som
understøtter alle dele af kommunernes opgaveløsning - fra myndighedsopgaver til dagtilbud, skoler, hjemmepleje,
specialiserede tilbud og kritiske forsyningsområder. Derudover kan det understøtte rekruttering af it-specialister i
kommunerne.

De 22 kommuner i KKR-Syddanmark har gennem indledende dialoger tilkendegivet at ville arbejde videre mod en
løsning i regi af et I/S som § 60-fællesskab.

Denne sag giver forvaltningen mandat til at arbejde videre mod en endelig politisk sag til beslutning i alle 22 kommuner -
forventeligt september 2026.

Samarbejdsform
Siden indgåelsen af ØA26 har der været arbejdet med at kortlægge de forskellige mulige organiseringsmodeller, der kan
anvendes. I/S som § 60-fællesskab indstilles som samarbejdsform, fordi I/S-modellen understøtter det syddanske
forståelsespapirs princip om at prioritere det kommunale selvstyre og det politiske prioriteringsrum, da I/S-modellen giver
en tættere demokratisk kontrol end f.eks. et aktieselskab. En væsentlig årsag til at fravælge udbydermodellen (lov 548) er,
at de nuværende økonomiske tærskelværdier vurderes at være for lave til at rumme de største kommuner. En tilpasning af
tærskelværdierne vil kræve en lovændring med en forventet tidshorisont på 9-12 måneder. Uddybende begrundelser for
fravalg af de øvrige mulige samarbejdsformer findes i vedlagte bilag. Derudover er notat fra kammeradvokaten om
mulige samarbejdsformer vedlagt.

Den indstillede samarbejdsform betyder, at kommunerne overdrager de juridiske kompetencer vedr. nærmere definerede
servere og netværk til det oprettede I/S. Governancestrukturen for det kommende I/S beskrives i selskabets vedtægter og
interessentskabskontrakten, der vil være en del af den politiske sag til september.

Den geografiske placering af det kommende I/S skal afklares frem mod beslutningssagen i september. I samme proces
skal det afklares, om I/S'et skal have en eller flere afdelinger.

Opgavesnit
Samarbejdet skal jf. ØA26 omhandle kommunernes server- og netværksopgaver. Det er en delmængde af de kommunale
it-opgaver, der grundlæggende kan opdeles i basis-it og applikations-it, hvor servere og netværk hører til basis-it. Hvordan
disse to områder mere præcist og teknisk defineres i forhold til øvrige it-opgaver vil hen over de kommende måneder



blive kortlagt, så det er afklaret inden den endelige beslutningssag i september. I vedlagte bilag findes en overordnet
model for kommunens it-opgaver.

Foruden at levere it-ydelser til egne driftsområder og ansatte, er der en række andre enheder, som kommunerne også
leverer it-ydelser til, f.eks. selvejende institutioner. Hvordan sådanne enheder stilles, vil også blive afklaret i de
kommende måneder. Herunder mulige løsninger, såfremt de ikke kan videreføres i regi af et kommende I/S.

ØA26 angiver også, at der er en ambition om, at de øvrige basis-it-opgaver frem mod 2030 også gradvist vil blive løst i
tværkommunale samarbejder. Denne sag forholder sig ikke til det, idet det alene er relevant fælles server- og
netværksdrift, der skal udføres af det kommende I/S.

Transitionsorganisation
En effektiv og vellykket transition kræver, at der etableres en transitionsorganisation med ressourcer til at få beskrevet
opgaveløsningen, lavet de konkrete beslutningsoplæg, beskrevet den overordnede enterprisearkitektur og dannet de rette
cybersikkerhedsforanstaltninger i det nye samarbejde. For at understøtte dette, ansættes eller frikøbes ressourcer svarende
til tre fuldtidsstillinger med kompetencer inden for transitionsmanagement, jura, økonomi, enterprise-arkitektur og
cybersikkerhed til en transitionsorganisation. En af de første opgaver vil være at beskrive governancestrukturen for
transitionsperioden med udgangspunkt i ét selskab for de 22 syddanske kommuner.

Videre er det centralt for en vellykket transition, at kommunernes it-faglighed og lokale viden indtænkes kontinuerligt.
Derfor skal transitionsorganisationen have tæt dialog - med fokus på bl.a. it-faglighed og lokale forhold - og
tilbagevendende møder med både de syddanske it-chefer og de arbejdsgrupper, der forventeligt nedsættes.

Transitionsorganisationen vil i 2026 referere til de syddanske repræsentanter i den kommunale styregruppe om fælles it-
drift og fra 2027 til ledelsen af det kommende selskab.

Transitionsorganisationen forankres i Odense Kommune og etableres snarest muligt og frem til 1. januar 2028. De mere
konkrete beskrivelser er vedlagt som bilag.

Personalemæssige forhold
Etableringen af et fælles I/S til server- og netværksdrift vil kunne få betydning for de medarbejderressourcer i
kommunerne, som varetager netop server- og netværksdrift. Konsekvenserne herfor vil først blive kendt senere i
processen og behandles således ikke i denne sag, men de beskrives yderligere i beslutningssagen til september.
Kommunaldirektøren vil sikre, at der sker behørig orientering og involvering af MED-systemet og berørte afdelinger.

Lovgrundlag, planer og politikker
Kommunestyrelseslovens § 60 regulerer samarbejdsaftaler mellem kommuner, hvor der afgives juridisk kompetence.
Under § 60 findes § 60a, som I/S'et muligvis kan være omfattet af. Det vil bl.a. medføre, at Ankestyrelsen alene skal
orienteres om vedtægter og vedtægtsændringer og ikke godkende dem. Hvorvidt det oprettede I/S vil kunne være omfattet
af § 60a er endnu uafklaret og skal vurderes frem mod den kommende sag i september.

Økonomiske konsekvenser

De nærmere økonomiske forhold er endnu uafklarede og skal afklares frem mod endelig godkendelsessag. På den ene side
forventes investeringer for at realisere ambitionen om at øge cybersikkerheden. På den anden side kan der være færre
udgifter som følge af standardisering og stordrift. Det er KL's vurdering, at standardisering og stordriftsfordele kun i
nogen grad vil kunne modvirke de ekstra udgifter til øget cybersikkerhed.

Der skal i den kommende periode udarbejdes en økonomimodel, som skal sikre et klart og fælles økonomisk grundlag for
den fremtidige drift af den kommende it-serviceorganisation.

Udgifter til server- og netværksdrift udgør en mindre andel af kommunernes udgifter til it. De er estimeret til at udgøre
cirka 10 % af kommunernes samlede it-udgifter. Køb af varer og tjenesteydelser udgør cirka 80 % af udgifterne til server
og netværk, mens lønomkostninger udgør de resterende cirka 20 %.

Transitionsorganisationen forudsættes finansieret i 2026 med omprioriterede KKR-sekretariatsmidler svarende til tre
årsværk. Det tilstræbes, at det oprettede I/S fra 1. januar 2027 finansierer transitionsorganisationen. Muligheder for dette
vurderes ultimo 2026. De syddanske kommuner forventes at finansiere det oprettede I/S fra 2027.



Beslutningsproces

Økonomiudvalget 
Byrådet 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler for kommunalbestyrelsen,

1. at forvaltningen gives mandat til at arbejde videre med, at der etableres samarbejde med de øvrige 21 kommuner i
KKR-Syddanmark.

2. at samarbejdet alene vil omhandle relevant server- og netværksdrift.
3. at samarbejdet etableres i regi af et interessentskab (I/S) som § 60-fællesskab.
4. at der etableres en transitionsorganisation.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Godkendt.

Bilag

Forståelsespapir for kommunerne i Syddanmark ift IT-serviceorganisationer

Oversigt over kommunernes IT-opgaver.

Årsager til fravalg og tilvalg af indstillet samarbejdsform.

Notat angående transitionsorganisation

Notat om organisationsmodeller ved Kammaradvokaten



Punkt 9: Beslutning: Delegerings- og kompetencefordelingsplan 2026

S2008-49199

Indledning

Administrationen har igangsat en overordnet gennemgang af den aktuelle delegerings- og kompetencefordelingsplan for
Fanø Kommune herunder en række konsekvensrettelser som følge af ny udvalgsstruktur. Målet er at sikre det rette
kompetenceniveau i forhold til byrådets ønsker og behov. I udgangspunktet svarer Fanø Kommunes delegerings- og
kompetencefordelingsplan til, hvad man ser i andre kommuner.   

Sagsfremstilling

I gennemgangen af delegerings- og kompetencefordelingsplanen er der en række områder, hvor kompetencerne foreslås
ændret. Ændringerne skal ses ud fra et ønske om at sikre laveste niveau for beslutninger. Det betyder, at administrationen
har set delegerings- og kompetencefordelingsplanen igennem med henblik på, om kompetencer kan flyttes fra byrådet til
udvalg eller fra udvalg til administrationen. 

I forbindelse med gennemgangen er der foretaget en række redaktionelle tilpasninger og forslag om emner, der kan udgå,
da forholdet er reguleret på anden vis. Endelig er der forslag om at ændre på en række kompetencer, hvor de største
ændringer fremgår nedenfor. Der er også tilføjet enkelte nye områder i planen. Afsnitnumrene refererer til afsnitnumrene i
vedlagte bilag. 

Områder, som udgår i planen
Afsnit 1.3 Kommuneplan
Afsnit 1.3 Sektorplan
Afsnit 1.3 Lokalplaner
Afsnit 5.15 Godkendelse af årlig virksomhedsplan

Nye områder, som er nævnt i planen
Afsnit 1.1 Godkendelse af forretningsorden for udvalg
Afsnit 1.4 Dialogmøder
Afsnit 2.9 Bevillingsnævn jf. beslutning i byrådet den 19. januar 2026
Afsnit 4.11 Lov om beboerindskud

Områder med ændringer i planen
Afsnit 1.1 Principielle afgørelser inden for de enkelte fagområder - jf. styrelsesvedtægten flyttes til beslutning i
forvaltningen og orientering i udvalget.
Afsnit 2.4 Udlejning af ejendomme og arealer flyttes til beslutning i forvaltningen.
Afsnit 2.7 Årsregnskab Fanø Boligselskab flyttes til beslutning i forvaltningen.
Afsnit 2.8 Erhvervsudvikling er blevet flyttet fra Teknikudvalget til Økonomiudvalget på grund af
styrelsesvedtægten.
Afsnit 2.8 Erhvervsudviklingsaktiviteter flyttes til beslutning i Økonomiudvalget.
Afsnit 3.1 Ændringer i den overordnede administrative organisering (niveau 1 og niveau 2) flyttes til beslutning i
Økonomiudvalget.
Afsnit 3.1 Oprettelse og nedlæggelse af stillinger på direktionsniveau (niveau 1) flyttes til beslutning i
Økonomiudvalget.
Afsnit 3.1 Oprettelse og nedlæggelse af stillinger på forvaltningschefniveau (niveau 2) flyttes til beslutning i
forvaltningen.
Afsnit 3.1 Lukkedage i administrationen flyttes til beslutning i forvaltningen.
Afsnit 3.2 Øvrige chefgruppemedlemmer (forvaltningschefer) flyttes til beslutning i forvaltningen.
Afsnit 4.1 Udarbejdelse af retningslinjer for driftsoverenskomster med selvejende institutioner flyttes til
beslutning i forvaltningen og orientering i udvalget.



Afsnit 4.1 Forpligtende samarbejde (økonomi/betaling for leverancen) flyttes til beslutning i forvaltningen og
orientering i udvalget.
Afsnit 4.1 Sager, hvor forvaltningen skønner, at sagen har særlig politisk interesse, flyttes til orientering i udvalget
og beslutning i forvaltningen.
Afsnit 4.5 Hjælpemidler - §§ 112 og 113 (hjælpemidler og forbrugsgoder) - over 100.000 kr. Kropsbårne
hjælpemidler: Esbjerg Kommune er myndighed. Orientering i forbindelse med bevillingskontrol flyttes til
beslutning i forvaltningen og orientering i udvalget.
Afsnit 4.5 Hjælpemidler - § 114 (støtte til køb af bil) Orientering i forbindelse med bevillingskontrol flyttes til
beslutning i forvaltningen og orientering i udvalget.
Afsnit 4.7 Rejseudgifter - kontakt til børn bortført til udlandet u/samtykke flyttes til beslutning i forvaltningen og
orientering i udvalget.
Afsnit 4.14 Retningslinjer for anvisning af pladser flyttes til beslutning i forvaltningen og orientering i udvalget.
Afsnit 5.2 Beslutning om udarbejdelse af det relevante plangrundlag (lokalplan, kommuneplantillæg etc.) flyttes til
beslutning i Teknikudvalget.
Afsnit 5.15 Kulturområdet er flyttet fra kulturområdet til Teknikudvalget grundet ændret styrelsesvedtægt.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven og diverse faglovgivningsområder 

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Økonomiudvalget 
Byrådet 

Indstilling

Direktionen indstiller, at det vedlagte forslag til delegerings- og kompetencefordelingsplan for Fanø Kommune
godkendes.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Liste V stillede forslag om, at sagen sendes til høring i fagudvalgene, og at der udarbejdes en udgave med tydelig
markering af, hvor der er foretaget ændringer i delegerings- og kompetenceplanen.  

Forslaget blev sat til afstemning:

For stemte 2 (C og V)
Imod stemte 3 (B og Ø)

Forslaget bortfaldt. 

Indstillingen blev sat til afstemning:

For stemte 3 (B og Ø)
Imod stemte 2 (C og V)

Indstillingen fremsendes til byrådet.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Liste V stillede 2 ændringsforslag:

Ændringsforslag nr. 1:

Sagen sendes til høring i fagudvalgene med henblik på, at udvalgene høres, om der er områder, hvor de ønsker ændringer
i forhold til den gældende delegerings- og kompetencefordelingsplan.

Forslaget blev sat til afstemning:



For stemte 4 (C, V og løsgænger Mads Nørholm Pedersen)
Imod stemte 7 (B, Ø og Å)

Forslaget bortfaldt.

Ændringsforslag nr. 2:

Til afsnit 1.4 stilles følgende tre selvstændige ændringsforslag:

De lovbundne dialogmøder med Molslinjen fortsætter som aftalt i samarbejdsaftalen mellem Molslinjen og Fanø
Kommune underskrevet af parterne i marts 2020.

Dialogmøderne mellem Fanø Kommune og grundejerforeningerne varetages fremover af Teknikudvalget.

Dialogmøder med erhvervsforeninger og lignende varetages fremover af Økonomiudvalget.

Forslaget blev sat til afstemning:

For stemte 4 (C, V og løsgænger Mads Nørholm Pedersen)
Imod stemte 7 (B, Ø og Å)

Forslaget bortfaldt.

Listerne B, Ø og Å stillede ændringsforslag om, at forvaltningens indstilling godkendes med den tilføjelse, at Molslinjen
inviteres til et årligt temamøde med Fanø Kommunes byråd.

Forslaget blev sat til afstemning:

For stemte 8 (B, Ø, Å og løsgænger Mads Nørholm Pedersen)
Imod stemte 3 (C og V)

Forslaget blev godkendt.

Det Konservative Folkeparti og Venstre stemmer imod den nye delegerings- og kompetencefordelingsplan, idet den fjerner
indflydelse og beslutningskompetence fra de folkevalgte i Fanø Kommune, og dermed ses den som en klar og entydig
svækkelse af lokaldemokratiet.

Bilag

Delegerings og kompetencefordelingsplan (2026)



Punkt 10: Orientering: Igangsætning af arbejdet med forstærkning af
stormflodssikring af Nordby

S2025-2637

Indledning

Nordby diget er det centrale element i forhold til stormflodssikring af Nordby. Selvom diget specifikt blev udpeget med
"høj" eller "meget høj" oversvømmelsesrisiko i Oversvømmelsesdirektivet fra 2018, blev projektet dog forbigået ved
tildeling af statslige midler i Accelerationspuljen til forundersøgelser, som blev præsenteret af regeringen i oktober 2025.

Grundet udpegningen i oversvømmelsesdirektivet i 2018 samt placeringen i Vadehavet, som giver prioritet i forhold til
tildeling, ser forvaltningen imidlertid gode muligheder for at få støtte fra Kystpuljen. Der forventes ansøgningsfrist for
ansøgning om puljemidler fra Kystsikringspuljen primo oktober 2026, og for at komme i betragtning skal der foreligge et
konkret Idéoplæg.

Forvaltningen agter derfor at igangsætte arbejdet med forstærkning af stormflodsikring af Nordby således at et idéoplæg,
som er en del af dette arbejde, kan foreligge tids nok til at kunne søge om puljemidler.

Opgaven med forstærkning af stormflodsikring af Nordby påtænkes opdelt i nedenstående faser:

1. Ideoplæg
2. Dispositionsforslag
3. Myndighedsprojekt
4. Udbud
5. Udførelse
6. Drift

Nærværende orientering omhandler primært punkt 1 - Ideoplæg. 

Sagsfremstilling

Generelt ønsker Forvaltningen at optimere og drage læring af processen med diget i Sønderho.

Forvaltningen har noteret sig nedenstående Fokusområder:

Finansiering
Borgerinddragelse
Følgeprojekter
Myndighedsgodkendelser
Tidsplan
Evt.

Finansiering:

I Fase 1 ansøges om midler i Kystpuljen i 2026. På et tidspunkt skal der tages stilling til, hvorledes den øvrige
finansiering skal være.

Det anbefales at benytte samme finansieringsmodel som ved Sønderho diget.

Borgerinddragelse:

Det anbefales at have stor og tydelig borgerinddragelse igennem hele processen. I takt med at projektet konkretiseres, vil
formidlingen med borgerinddragelse, dialog og information mm. ændre sig løbende, men det er vigtigt at sikre at borgere,
erhvervsdrivende, interesseorganisationer mm. kender projektets stade og tidsplan.

I fase 1 - ideoplægsfasen foreslås:

Borgermøde  (pt. 25. marts 2026) 
information til borgerne
få feedback på kystbeskyttelse og oplevede stormfloder
finde frivillige til borgergruppe



være lydhøre overfor borgernes ønsker
Borger-Workshop  

justere de umiddelbare løsninger med boligejere for de "ramte huse"
være lydhøre over for borgernes ønsker

Tværfagligt møde omkring forsyningssikkerhed 
Fanø Vand, Nordby Fjernvarme, elforsyningsselskabet N1, beredskab og politi. (defineret i
risikostyringsplanen)

Borgergruppemøder
opfølgende møder i takt med projektets fremdrift

Interessentmøde (april-maj)
foreninger
interesseorganisationer

Det kan overvejes at lægge nogle af grupperne sammen, hvis der er mange gengangere.

Følgeprojekter:

En forhøjelse og forlængelse af Norbydiget er en oplagt mulighed for at genoverveje og nytænke Nordby på en række
parametre:

byudvikling herunder arkitektonisk udtryk
forplads ved Havn og Langelinie
grønne områder
nytænkning
arkitektonisk udtryk
evt. 

 infrastruktur

trafikafvikling

hvilke transportmidler ønsker Fanø

p-pladser

andet

Alt sammen noget der har afsæt i de forskellige kommunale planer.

Myndighedsgodkendelser:

Kompleksiteten afhænger af det faktuelle projekt, men der er en lang række natur- samt naturbeskyttelsesforhold på Fanø
og i Vadehavet, der kommer til at stille krav og derved vanskeliggøre projektet. Vi har dog fået mange erfaringer fra
projektet med Sønderho diget, som gør at vi kan optimere processen.

Tidsplan:

Fase 1 Ideoplæg er fra nu til slutningen af 2026, hvor vi får svar på, om vi tildeles støtte fra kystpuljen.

Den samlede tidshorisont vurderes for nuværende at være otte til ti år. Det vil svarer til at projektet kan være færdigt i
2034-2036.

Derefter opstartes driftsfasen.

Inden fase 2 opstartes vil forvaltningen udarbejde en tidsplan for det samlede projekt. I tidsplanen vil ovennævnte
fokusområder indgå.  

Lovgrundlag, planer og politikker

Oversvømmelsesdirektivet" december 2018 (Revurdering og ajourføring af risikoområder for oversvømmelse fra
hav og vandløb - anden planperiode).
Risikostyringsplan Nordby (2021).
Kommuneplan 2025.
Bekendtgørelse nr. 1130 af 2. juni 2021 om tilskud fra pulje til diger og anden kystbeskyttelse.



Økonomiske konsekvenser

Udgifterne til fase 1 ideoplæg forventes at koste ca. 400.000 kr., der finansieres over digepuljen.

Beslutningsproces

Teknikudvalget

Økonomiudvalget

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning på Teknikudvalget 2026-2029 23-02-2026

Godkendt.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Christian Lorenzen stiller ændringsforslag:

I det jeg ikke mener, borgerne i Nordby kan være trygge ved tidsperspektivet i denne sag, foreslår jeg, at sagen gives
allerhøjeste prioritet fra politisk hold, således at den kan speedes op og tidshorisonten betragteligt reduceres.

Jeg skal skynde mig at slå fast, at der deri ikke ligger et eneste ondt ord om forvaltningens indsats - det vil jeg gerne på
det klareste understrege. Vores yderst kompetente tekniske direktør kan jo kun fremsætte sagen ind i den ramme, han har
at operere med for indeværende. Og jeg anerkender klart, at direktøren og hans dygtige medarbejdere har sat sagen på.

Men spørgsmålet om, hvad der kan lade sig gøre for teknisk afdeling, og om man bare vil acceptere tingenes tilstand, er
jo i høj grad et politisk spørgsmål. Det er nemlig et spørgsmål om prioriteter. Og der tror jeg bare, at borgerne på Fanø
forventer, at vi som byråd prioriterer, at sikringen mod klimaforandringerne og langt voldsommere stormfloder står
allerøverst på vores liste over opgaver, der SKAL løses. Ikke mindst med ikke bare den seneste, men faktisk de to seneste
valgkampe og de udstedte løfter, in mente.

Kan det teknisk og myndighedsmæssigt lade sig gøre? Ja, det kan det. Det ved vi fra et ellers noget bumlet forløb omkring
Sønderho-diget. Projekteringen og selve anlægsfasen kan også afvikles inden for en langt mere tålelig tidsmæssig ramme
- hvis de nødvendige ressourcer prioriteres. Jeg anerkender dog, at udvidelsen og forhøjelsen af stormflodssikringen i
Nordby forventeligt bliver noget mere juridisk kompliceret end i Sønderho - fordi vi for en betydelig dels vedkommende
ikke snakker om anlæg i det åbne land, som det er tilfældet i Sønderho.

Men det her skal ganske enkelt ske hurtigere - vores borgere kan ikke være tjent med andet. Så derfor er det konkrete
forslag herfra, at vi i aften sender et klokkeklart signal til vores forvaltning om, at denne her opgave er absolut top-
prioriteret fra politisk hold, samt at vi som ansvarligt byråd er villige til at afsætte de nødvendige ressourcer til den,
således at den i sagen nævnte tidsramme kan reduceres betragteligt.

Forslaget blev sat til afstemning: 

For stemte 5 (C, V, Å og løsgænger Mads Nørholm Pedersen)
Imod stemte 6 (B og Ø) 

Forslaget bortfaldt.

Forvaltningens indstilling blev taget til efterretning.

Bilag



Bilag 1 fanoekommune-risikostryingsplan-2021_vedtaget



Punkt 11: Orientering: Høring om Handicapsagsbarometret for 2025

S2026-474

Indledning

Ankestyrelsen har på baggrund af resultaterne af Handicapsagsbarometret i 2025 besluttet, at kommunalbestyrelsen skal
orientere om kommunalbestyrelsens/udvalgets behandling af barometret, herunder om hvilke foranstaltninger
kommunalbestyrelsen har besluttet at iværksætte.

For at styrke retssikkerheden for borgere med handicap, gennemfører Ankestyrelsen en landsdækkende måling af juridisk
sagsbehandlingskvalitet på udvalgte bestemmelser på voksen- og børnehandicapområdet.

Den landsdækkende måling kaldes Handicapsagsbarometeret, da det løbende følger kommunernes sagsbehandling på
handicapområdet.

Barometeret giver årligt et aktuelt billede af kommunernes juridiske sagsbehandlingskvalitet på tværs af alle landets
kommuner på en udvalgt bestemmelse i Serviceloven.

Fra 2023 til 2025 undersøges fire forskellige bestemmelser. De fire konkrete bestemmelser er udvalgt ud fra
Ankestyrelsens erfaring med, hvor styrelsen typisk ser udfordringer for kommuner.

I 2023 blev bestemmelsen Ledsagelse til voksne, Servicelovens § 97 undersøgt og efterfølgende taget til
efterretning i byrådet den 17. juni 2024.
I 2024 blev dækning af merudgifter til børn, Servicelovens § 41 (nu Barnets lov § 86), og dækning af merudgifter
til voksne, Servicelovens § 100, undersøgt og taget til efterretning i byrådet den 22. april 2025 (børneområdet) og
den 19. maj 2025 (voksenområdet).

Handicapsagsbarometret 2025 viser blandt andet, at de deltagende kommuner har udfordringer med at overholde de
offentliggjorte sagsbehandlingsfrister. Kommunerne overskrider deres egne fastsatte frister i 48 % af sagerne, og i 42 % af
disse sager overskrider kommunerne fristen med ti uger eller mere. Kun i få tilfælde får borgeren besked om en ny frist,
selvom det er et lovkrav efter Retssikkerhedslovens § 3, stk. 2.

Tilsvarende udfordringer gjorde sig gældende i de to Handicapsagsbarometre fra 2024 om merudgifter til henholdsvis
børn (tidligere Servicelovens § 41) og voksne (Servicelovens § 100), hvor kommunerne i henholdsvis 46 og 51 % af
sagerne ikke overholdt deres egne fastsatte sagsbehandlingsfrister. Ankestyrelsen har på denne baggrund besluttet,
at kommunalbestyrelsen skal orientere om kommunalbestyrelsens/udvalgets behandling af barometret, herunder om
hvilke foranstaltninger kommunalbestyrelsen har besluttet at iværksætte.

Sagsfremstilling

Handicapsagsbarometret 2025: Dækning af tabt
arbejdsfortjeneste, Barnets lov § 87
Konkret for Fanø 
Forvaltningen konstaterer, at den konkrete sag, behandlet af Ankestyrelsen fra Fanø Kommune, matcher den nationale
tendens vedrørende mangelfuld oplysning af sagens faktiske forhold. 

Forvaltningen har i 2025 arbejdet målrettet med den overordnede sagsbehandling af børnesager, herunder også
sagsbehandling af handicapsager med henblik på at sikre øget kvalitet og lovmedholdighed. For at imødekomme den
stigende kompleksitet i sagsbehandlingen for særligt handicapkompenserede indsatser, har forvaltningen gjort følgende: 

Udnævnelse af vidensansvarlig for handicapsager
Opdateret struktur for sparring af handicapkompenserende indsatser
Kompetenceudvikling

Uddannelse af autismekonsulent
Øget deltagelse i ERFA-, lærings- og ledernetværk for specialområdet

Tematiseret ledelsestilsyn for handicapkompenserende indsatser



Øget fokus på anvendelse af ledelsesinformation ift. frist overholdelse

Lovgrundlag, planer og politikker

Retssikkerhedslovens § 79a
Barnets lov § 87

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Velfærdsudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at 

1. Handicapsagsbarometret 2025 tages til efterretning.
2. kvaliteten i sagsbehandlingen styrkes med udgangspunkt i de ovenfor beskrevne initiativer.

Beslutning på Velfærdsudvalget 2026-2029 24-02-2026

Taget til efterretning.

Beslutning på Økonomiudvalget 2026-2029 09-03-2026

Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Taget til efterretning.

Bilag

Høringsbrev Handicapsagsbarometret for 2025



Punkt 12: Drøftelse: Forslag fra Christian Lorenzen (C) om udvidelse af
antal pladser i dagplejen på Fanø

S2026-399

Indledning

-

Sagsfremstilling

INITIATIVRETSSAG: Forslag om udvidelse af antal pladser i dagplejen på Fanø.

Christian Lorenzen (C) ønsker, at det nye byråd vil se nærmere på de nuværende rammer for antallet af børn i dagplejen
på Fanø.

Med et nyt byråd følger ofte nye prioriteringer og en mulighed for at genbesøge eksisterende praksis. Og i de sidste to år
har dagplejen på Fanø ikke kunnet få tilladelse til at have fem børn permanent, på trods af en lang venteliste.
Efterspørgslen fra børnefamilierne er med andre ord langt større, end hvad der pt. tilbydes. Dette medfører, at børn og
deres forældre løbende må afvises, selvom der reelt er plads hos øens dagplejer, der i tillæg også fra tidligere har erfaring
med at have fem børn.

Private dagplejere i mange andre kommuner har som udgangspunkt mulighed for at have fem børn, og dette fungerer som
en naturlig og velfungerende del af pasningstilbuddet. På Fanø opleves den nuværende begrænsning derfor som unødigt
restriktiv - særligt i en tid, hvor fleksible pasningsmuligheder kan være afgørende for børnefamilier. Flere af de børn, der
over de sidste to år har måttet afvises, kommer fra familier, som står over for at flytte til Fanø. For disse familier spiller
adgang til en stor variation i pasningstilbuddene en central rolle i beslutningen om at bosætte sig på vores dejlige ø. Og
her kan dagpleje, hvad end den er privat eller kommunal, i sagens natur være en vigtig del af løsningen.

Jeg vil derfor venligt bede det nye byråd om at overveje, om man kunne justere retningslinjerne for antallet af børn i øens
dagplejetilbud, så de i højere grad understøtter både børnefamiliernes ønsker, det fortsatte grundlag for dagpleje på Fanø,
samt vores allesammens ønske om at sikre tilflytning til vores skønne ø.

FORSLAG TIL BESLUTNING: Det indstilles, at retningslinjerne for antallet af børn i øens private dagplejetilbud
genbesøges og justeres, så der fremadrettet er mulighed for at have fem børn permanent i dagpleje.

Sagen kan om nødvendigt oversendes til og starte i Velfærdsudvalget. Dog skal der træffes endelig beslutning i sagen i
god tid inden sommerferien, så der kan skabes kendte rammer for både børnefamilierne og dagplejeren.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Velfærdsudvalget

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning på Velfærdsudvalget 2026-2029 24-02-2026

Forslaget fra Christian Lorenzen (C) blev sat til afstemning:

For stemte 3 (C og Å)
Imod stemte 4 (B)



Forslaget bortfaldt.

Christian Lorenzen (C) begærede sagen i byrådet.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Forslaget fra Christian Lorenzen (C) blev sat til afstemning:

For stemte 5 (C, V, Å og løsgænger Mads Nørholm Pedersen)
Imod stemte 6 (B og Ø)

Forslaget bortfaldt.



Punkt 13: Drøftelse: Forslag fra Christian Lorenzen (C) vedr. broklappen
på Fanø

S2026-619

Indledning

-

Sagsfremstilling

Borgerne og erhvervslivet på Fanø kan ikke fortsat være tjent med utrygheden omkring drifts- og sikkerhedstilstanden og
de gentagne kollaps på broklappen på Fanøsiden af øens eneste og helt afgørende  forbindelseslinje til fastlandet. 

Derfor foreslår Christian Lorenzen, at Fanø Kommune overfor Fanølinjen / Molslinjen stiller krav om, at rederiet
igangsætter en uvildig undersøgelse af de tekniske forhold omkring broklappen og dens tekniske,
vedligeholdelsesmæssige og sikkerhedsmæssige tilstand således, at der kan sikres et sikkerheds- og driftsmæssigt
acceptabelt, stabilt og trygt niveau for øens borgere og erhvervsliv. 

Det er vigtigt at understrege, at undersøgelsen skal foretages af en reelt uvildig tredjepart - og ikke som hidtil af
Fanølinjens / Molslinjens underentreprenører. 

Det forventes endvidere, at Økonomiudvalget på dialogmøderne med Fanølinjen / Molslinjen tager hånd om og følger op
på sagen overfor rederiet, samt at direktionen følger op på sagen og sikrer dens fremdrift i det daglige arbejde, således at
den nødvendige tryghed omkring pålidelighed, drift og sikkerhed, borgerne og erhvervslivet på Fanø rimeligvis bør kunne
forvente, kan opnås hurtigst muligt.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Byrådet

Indstilling

Drøftes.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Byrådet noterer sig, at forvaltningen arbejder på sagen.

Bilag

VS_ Initiativretssag vedr. broklappen på Fanø.



Punkt 14: Drøftelse: Forslag fra liste C vedr. naturpleje

S2026-620

Indledning

-

Sagsfremstilling

Naturplejen på Fanø halter. På trods af villighed fra skiftende byråd på Fanø til at afsætte de efterspurgte midler år efter
år, lever resultaterne slet ikke op til ønskerne, forventningerne eller det aftalte.

Efter en bedring i årene 2016-2021, hvor der rent faktisk blev ryddet ud og rettet op, har vi nu i en længere årrække været
tilbage i en situation, hvor vi bare må konstatere, at samarbejdet med Esbjerg Kommunes forvaltning på området ikke
fungerer på en måde, der er hverken tilfredsstillende eller rimelig overfor Fanø kommune og borgerne på øen.

Derfor foreslår Det Konservative Folkeparti, at der optages forhandlinger med de relevante parter om at hjemtage
naturplejeopgaven til Fanø - så det igen bliver vi, der lever med konsekvenserne af naturplejen, eller mangel på samme,
der træffer beslutninger herom, og tager ansvar for at det, vi ønsker på Fanø, rent faktisk også er det, der sker.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Byrådet

Indstilling

Drøftes.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Byrådet besluttede at sende forslaget til forvaltningen.

Bilag

VS_ Initiativretssag vedr. naturpleje.



Punkt 15: Lukket: Beslutning: Salg af kommunal ejendom Langelinie 7

S2024-2861

Godkendt.



Punkt 16: Godkendelse af beslutninger

S2025-2645

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Byrådet 2026-2029 16-03-2026

Godkendt.
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